Página 1 de 2

OFÍCIO SINDESP/DF Nº 012/21 Brasília-DF, 16 de junho de 2021.

ÀS EMPRESAS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA DO DISTRITO FEDERAL.

Ao Senhor (a) Associado (a) ao SINDESP/DF.

Referência: Inclusão de Vigilantes no Grupo Prioritário e 3 mil doses de vacina semanais.

Ilustre Empresário (a),

O SINDESP/DF comemora 3 mil doses semanais exclusivas à vacinação de vigilantes!

Página 2 de 2

O presidente do SINDESP/DF, Luis Gustavo, após reunião com o governador do Distrito
Federal, Ibaneis Rocha (MDB), em conjunto com o secretário de Saúde, Osney Okumoto, e apoio
dos deputados Rafael Prudente (MDB), presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal,  e o
deputado Robério Negreiros (PSD), conseguiram, a partir da próxima semana, 3 mil doses de
vacinas semanais que irão garantir a primeira dose da vacinação dos vigilantes.

Com isso, o presidente do Sindicato, vai preparar a logística, via SINDESP/DF e criar as

listas de vacinação para auxiliar a secretaria de Saúde na distribuição das doses para, no primeiro
momento, os vigilantes que que trabalham nas escolas e nos bancos.

Sendo assim, no exercício do seu papel representativo, o SINDESP/DF, sensibilizou o

governador Ibaneis e garantiu a inclusão dos profissionais de vigilância na prioridade de
vacinação contra a COVID-19 que serão vacinados juntamente com as respectivas categorias,
conforme calendário em curso do governo.

Um trabalho de qualidade só é possível com a participação de todos!

Atenciosamente,

Luis Gustavo Silva Barra
Presidente